
Ano 11 - Sexta-feira, 20 de maio de 2016 - Nº 781 - Distribuição Gratuita

Atos oficiAis do Poder 
Executivo



2

Sexta-feira, 20 de maio de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 460,00



3

Sexta-feira, 20 de maio de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

HOMOLOGAÇÃO

ATO Nº 015/2015
Procedimento Licitatório: - Pregão Presencial Nº  010/2015
Data de Abertura: 07/12/2015
Data de Encerramento: 07/12/2015                                                     Horas: 09:00
Sérgio Maronezi, Presidente Executivo do Hospital e Maternidade de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
Homologa , o Processo Licitatório Pregão Presencial nº 010/2015, que classificou o proponente por menor 
preço, consagrando-o apto a fornecer os medicamentos, conforme anexo I do edital,  o objeto da licitação, como 
sendo Vencedores: 

Atos oficiAis do 
HMC

DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. EXP. LTDA:  Itens nº  01, 15, 30, 31, 33, 35,42, 45, 46,  55, 62, 64, 65, 
77, 88, 89 e 90  perfazendo um total de R$ 35.582,40 (Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Oitenta e Dois Reais e 
Quarenta centavos ), para pagamento 30/60/90 DDL da emissão da Nota Fiscal .

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA:  Itens nº  03, 05, 17, 37, 40, 44, 57, 58 e 70, perfazendo 
um total de R$ 17.502,00 (Dezessete Mil, Quinhentos  e Dois  Reais), para pagamento 30/60/90 DDL da Nota 
fiscal.

LUMAR COM. DE PRODS. FARMACEUTICOS  LTDA : Itens nº 02, 04, 07, 12, 14, 16,19,21, 22, 23, 28,29
,32,34,38,39,47,48,49,50,51,54,59,60,61,66,67,68,71,73,75,76,78,79, 87, 92, 93 e 94, perfazendo um total de 
R$ 21.843,50 (Vinte e Um Mil, Oitocentos e Quarenta e Três Reais e  Cinquenta Centavos), para pagamento 
30/60/90 DDL da Nota Fiscal.

TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS  LTDA :  Itens nº  06, 24, 25, 26, 27, 69, 80, 81, 82, 83, 84, 85 e 86 
, perfazendo um total de R$ 46.771,00 (Quarenta e Seis  Mil , Setecentos e Setenta e Um Reais), para pagamento 
30/60/90 DDL da Nota Fiscal.

MEDWAY LOG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA : Itens nºs 10, 11, 13, 18, 36, 41, 52, 53, 63, 72 e 91, per-
fazendo um total de R$ 4.644,12  (Quatro Mil, Seiscentos e Quarenta e Quatro  Reais e  Doze Centavos), para 
pagamento 30/60/90 DDL da Nota Fiscal.

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR:  Itens nºs  08, 43, 74,, perfazendo um total de R$ 19,930,00  (Dezenove  
Mil, Novecentos e Trinta  Reais), para pagamento 30/60/90 DDL da Nota Fiscal.
Para as devidas providências, encaminho esta a Contabilidade e ao Deptº de Compras.

Hospital e Maternidade de Cordeirópolis, em 04 de Janeiro de 2016.

Sérgio Maronezi
Presidente Executivo do HMC

RESUMO DE CONTRATOS
ART. 61, paragrafo único, da Lei 8.666/93.

Processo Administrativo Nº 015/2015
Pregão Presencial nº 010/2015
CONTRATANTE: Hospital e Maternidade de Cor-
deirópolis  
CONTRATADA: Lumar Comércio de Produtos Far-
macêuticos Ltda
OBJETO: “Fornecimento de Medicamentos para o 
Pronto Atendimento do Hospital, conforme quantida-
des e especificações constantes no anexo  I do edital.” 
VALOR: R$ 21.843,50
VIGÊNCIA: 06/01/2016 por 12 (doze) meses.

Processo Administrativo Nº 015/2015
Pregão Presencial nº 010/2015
CONTRATANTE: Hospital e Maternidade de Cor-
deirópolis  
CONTRATADA: Dupatri Hospitalar Com. Impo. 
Exp. Ltda
OBJETO: “Fornecimento de Medicamentos, para o 
Pronto Atendimento do Hospital, conforme quantida-
des e especificações constantes no anexo  I do edital.” 
VALOR: R$ 35.582,40
VIGÊNCIA: 06/01/2016 por 12 (doze) meses.

Processo Administrativo Nº 015/2015
Pregão Presencial nº 010/2015
CONTRATANTE: Hospital e Maternidade de Cor-
deirópolis  
CONTRATADA: Comercial Cirúrgica Rioclarense 
Ltda
OBJETO: “Fornecimento de Medicamentos, para o 
Pronto Atendimento do Hospital, conforme quantida-
des e especificações constantes no anexo  I do edital.” 
VALOR: R$ 17.502,00
VIGÊNCIA: 06/01/2016 por 12 (doze) meses.

Atos oficiAis do 
SAAE

Requerimento da Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, CNPJ nº 44.660.272/0001-93.
Torna público que requereu em 17/05/2016 na CETESB de forma concomitante a Licença Prévia e a Licença 
de Instalação para Estação Elevatória de Esgoto, Linha de Recalque e Coletores de Esgoto.
Situados no Jardim Cordeiro, Jardim Florença e Jardim Eldorado, no município de Cordeirópolis-SP.

Processo Administrativo Nº 015/2015
Pregão Presencial nº 010/2015
CONTRATANTE: Hospital e Maternidade de Cor-
deirópolis  
CONTRATADA: TRM Comercial de Medicamentos 
ltda
OBJETO: “Fornecimento de Medicamentos, para o 
Pronto Atendimento do Hospital,  conforme quan-
tidades e especificações constantes no anexo  I do 
edital.” 
VALOR: R$ 46.771,00
VIGÊNCIA: 06/01/2016 por 12 (doze) meses.

Processo Administrativo Nº 015/2015
Pregão Presencial nº 010/2015
CONTRATANTE: Hospital e Maternidade de Cor-
deirópolis  
CONTRATADA: Medway Log Comércio e Serviços 
Ltda
OBJETO: “Fornecimento de Medicamentos, para o 
Pronto Atendimento do Hospital,  conforme quan-
tidades e especificações constantes no anexo  I do 
edital.” 
VALOR: R$ 4.644,12
VIGÊNCIA: 06/01/2016 por 12 (doze) meses.

Processo Administrativo Nº 015/2016
Pregão Presencial nº 010/2015
CONTRATANTE: Hospital e Maternidade de Cor-
deirópolis  
CONTRATADA: Ativa Comercial Hospitalar Ltda
OBJETO: “Fornecimento de Medicamentos para o 
Pronto Atendimento do Hospital, conforme quantida-
des e especificações constantes no anexo  I do edital.” 
VALOR: R$ 19.930,00
VIGÊNCIA: 06/01/2016 por 12 (doze) meses.

Sérgio Maronezi
Presidente Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RETIFICADO 
NOVA DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Presencial nº 104/2015
Objeto: Aquisição de 1 (um) veículo adaptado tipo van para a Secretaria Municipal de Saúde
Nova data da Sessão Pública do Pregão: 06/06/2016, às 10:00 horas.
Local: Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, situada à Praça Francisco Or-
lando Stocco, nº 35, Centro, Cordeirópolis/SP. 
A Prefeitura do Município de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, torna público que, no dia, horário e local 
acima indicado, realizar-se-á a sessão pública de licitação na modalidade Pregão Presencial. O edital completo 
poderá ser retirado no endereço supracitado, no horário das 12:00 às 17:00 horas, ou através do sítio da PMC 
(www.cordeiropolis.sp.gov.br). Não serão enviados editais pelo correio ou por e-mail. 

Cordeirópolis, 18 de maio de 2016. 

Edvaldo José Vitório
Diretor de Suprimentos



4

Sexta-feira, 20 de maio de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br

Atos oficiAis do Poder 
Legislativo

Portaria nº 15, de 16 de maio de 2016
Substitui membro da Comissão de Licitação e da equipe de apoio do Pregoeiro, designadas pela Portaria nº 8, 
de 3 de fevereiro de 2016, alterada pela Portaria nº 13, de 31 de março de 2016.

DAVID BERTANHA, Presidente da Câmara Municipal de Cordeirópolis, nos termos do inciso XII do artigo 30 
da Lei Orgânica do Município: 

Considerando o requerimento subscrito no último dia 13, 

R E S O L V E :

Art. 1º.  Determinar, a partir de 16 de maio de 2016, a nova composição da Comissão Permanente de Licitações, 
responsável por todos os atos e procedimentos necessários aos processos licitatórios, em conformidade com a 
Lei nº 8.666/93:

 Paulo César Tamiazo – Presidente;
 Alben de Oliveira - Secretário;
 Ritchelhe Ari Aparecido Dainese Guarda – Membro;
 Carlos Roberto Ferraz do Amaral Filho - 1º Suplente;
 Valquíria Culveiro Rodrigues – 2º Suplente;

Art. 2º. Definir, a partir de 16 de maio de 2016, como responsáveis, no âmbito da Câmara Municipal de Cordei-
rópolis, para os fins da Lei Federal nº 10.520/2002, os seguintes: 

 Dijalma Lúcio Firmino – Pregoeiro;
 Paulo César Tamiazo e Alben de Oliveira – equipe de apoio;
 Ritchelhe Ari Aparecido Dainese Guarda – 1º Suplente;
 Valquiria Culveiro Rodrigues – 2º Suplente;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 16 de maio de 2016. 

David Bertanha
Presidente

Publicada na Câmara Municipal de Cordeirópolis, em 16 de maio de 2016. 

Portaria nº 16, de 16 de maio de 2016
Substitui membro da comissão organizadora do concurso público a ser realizado pelo Legislativo.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, nos termos dos incisos II e XII do 
art. 30 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado no último dia 13, 

R E S O L V E : 

Art. 1º - Designar Alben de Oliveira, a partir de 16 de maio de 2016, para substituir Maria de Lourdes Vieira 
Cordeiro na comissão organizadora do concurso público, realizado pela Câmara Municipal de Cordeirópolis, 
para preenchimento da vaga de Analista de Compras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 16 de maio de 2016.

David Bertanha
Presidente

Publicada na Câmara Municipal de Cordeirópolis, em 16 de maio de 2016. 

HOMOLOGAÇÃO

David Bertanha, Presidente da Câmara Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, publicada a relação 
final dos candidatos APROVADOS na edição de número 769, de 06 de abril de 2016, do “Jornal Oficial do 
Município de Cordeirópolis”, e, decorrido o prazo de recurso constante no item 6 do Edital, e após julgado 
e improvido o recurso interposto por parte do candidato, HOMOLOGO em todos os seus termos o resultado 
final do CONCURSO PÚBLICO No 001/2016 e o trabalho da Comissão Especial Organizadora do Concurso 
Público, através da empresa responsável TSR Prestadora de Serviços S/S Ltda., salientando a objetividade e 
lisura desse Processo de Seleção.

Publicada e homologada a relação final dos candidatos APROVADOS, iniciaremos o processo de convocação 
dos futuros servidores desta Câmara Municipal, à medida de nossas necessidades, a fim de atender as priori-
dades que a Câmara Municipal possui de imediato ou durante a vigência deste Concurso Público.

Cordeirópolis em 17 de maio de 2016.

David Bertanha
Presidente da Câmara Municipal de Cordeirópolis

COMISSÃO ESPECIAL ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

 Presidente – Wagner Benedito de Oliveira Baldo
 Secretário – Karol Hespanhol
 Membro - Alben de Oliveira

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

Atenção Jovens da classe de 1998
Os jovens que nasceram no ano de 1998 devem comparecer a Junta de Serviço 
Militar para cumprimento do dever de alistamento militar.
Aqueles que não se alistarem no prazo (04 de janeiro a 30 de junho/2016), 
ficam sujeitos as penalidades previstas na lei que regulamenta o serviço militar.
Quaisquer outras informações poderão ser solicitadas a Junta de Serviço Mi-
litar, localizada à praça Francisco Orlando Stocco, nº 35, Centro (Prefeitura 
Municipal)

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CORDEIRÓPOLIS
Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo Físico Financeiro 2016

RESOLUÇÃO Nº 02/2016  de 10 de maio de 2016
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que foram 
conferidas pela Lei nº 1854, de 06 de março de 1996.
Considerando,  a deliberação da plenária realizada em 10 de maio de 2016
Considerando,   o disposto no inciso III do artigo 30 da Lei Federal nº 8742/93 (LOAS).

R E S O L V E

Artigo 1º - Aprovar o Demonstrativo Físico Financeiro de 2015 que é o instrumento de prestação de contas 
do cofinanciamento federal dos serviços continuados, que verificam o cumprimento das metas financeiras dos 
planos de ação.

Artigo 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA  PUBLICAÇÃO.

Cordeirópolis, 10 de maio de 2016

Liliani Maria Buschinelli Della Coletta
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

C O N V I T E

A Câmara Municipal de Cordeirópolis, em cumprimento ao inciso I do art. 48 da Lei Complementar nº 
101/2000, convida para audiência pública a se realizar em 30 de maio de 2016, às 16 horas, no Setor 
Administrativo do Legislativo, à Rua Carlos Gomes, nº 597, para demonstração e avaliação do cum-
primento das metas fiscais do orçamento fiscal, nos termos do estabelecido pelo § 4º do art. 9º da Lei de 
Responsabilidade Fiscal.

Cordeirópolis, 13 de maio de 2016. 

David Bertanha
Presidente


